

Số: 09 /KH-BCĐ138

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động và ký kết giao ước thi đua xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị, giai đoạn 2023 - 2025

Theo đề nghị của Bộ Công an tại Công văn số 2857/V01-P1 ngày 24/05/2023 về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Thứ trưởng Lê Quốc Hùng về tổ chức Lễ phát động và ký kết giao ước thi đua đăng ký xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) giai đoạn 2023 - 2025 theo mô hình của Công an thành phố Hải Phòng; Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và ký kết giao ước thi đua xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp; người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào, nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

3. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, hưởng ứng tích cực của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong việc thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Việc tổ chức buổi lễ phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG BUỔI LỄ

1. Hình thức, thời gian, địa điểm

- Hình thức: Tập trung.

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 7/2023 (có Giấy mời cụ thể sau)

- Địa điểm: Hội trường Công an thành phố Quảng Ngãi, số 160 Phan Bội Châu, phường Lê Hồng Phong, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

2. Thành phần tham dự

2.1. Khách mời ở tỉnh

- Mời đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

2.2. Đại biểu Công an tỉnh

- Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh (*Chủ trì*).
- Các đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh
- Đại diện lãnh đạo các phòng thuộc Công an tỉnh.
- Phòng PV05: Tập thể lãnh đạo phòng và Chỉ huy các Đội Nghiệp vụ.
- Đại diện Đội Tham mưu Cảnh sát, Phòng PV01.

2.3. Đại biểu huyện, thị xã, thành phố

- Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố.
- Công an các huyện, thị xã, thành phố: Đại diện lãnh đạo và Đội trưởng Đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc (*hoặc Đội có chức năng thực hiện công tác Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc*).
- Đại diện các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.
- Đại diện Chỉ huy Công an các phường và Công an các xã, thị trấn có đơn vị đăng ký xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.

2.5. Các cơ quan báo chí: Mời phóng viên Báo Quảng Ngãi; Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi; Chuyên mục An ninh Quảng Ngãi dự và đưa tin.

3. Chương trình

- Chào cờ (*Công an tỉnh*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Công an tỉnh*).
- Khai mạc (*Công an tỉnh*).
- Trình bày báo cáo công tác triển khai xây dựng “Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; công tác triển khai xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2023 (*Công an tỉnh*).

- Phát động ký kết giao ước thi đua xây dựng “Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; công tác xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” (Công an tỉnh).

- Ký kết giao ước thi đua (Thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; ban Chỉ đạo 138 huyện, thị xã, thành phố).

- Phát biểu hưởng ứng (Đại diện 01 xã đăng ký xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2023).

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Bế mạc (Công an tỉnh).

4. Tiêu đề

**UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN CHỈ ĐẠO 138 TỈNH**

**LỄ PHÁT ĐỘNG VÀ KÝ KẾT GIAO ƯỚC THI ĐUA
XÂY DỰNG “XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN, CƠ QUAN, DOANH NGHIỆP,
CƠ SỞ GIÁO DỤC ĐIỂN HÌNH VỀ PHONG TRÀO TOÀN DÂN
BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC”; XÂY DỰNG “CÔNG AN PHƯỜNG
ĐIỂN HÌNH, KIỂU MẪU VỀ AN NINH, TRẬT TỰ
VÀ VĂN MINH ĐÔ THỊ” GIAI ĐOẠN 2023 - 2025**

Quảng Ngãi, ngày tháng 7 năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, hoàn chỉnh báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác xây dựng “Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; xây dựng thí điểm “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; phát biểu khai mạc và bế mạc của Giám đốc Công an tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung phát động phong trào xây dựng “Xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” của lãnh đạo tỉnh; nội dung đăng ký thực hiện và ký kết giao ước thi đua.

- Điều hành Chào cờ; dẫn chương trình buổi lễ.

- Chuẩn bị Giấy mời, danh sách đại biểu; phối hợp chuẩn bị, phát hành tài liệu cho đại biểu tham dự.

- Đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố: Chọn, cử đại biểu tham dự đúng thành phần, đối tượng, số lượng theo Kế hoạch này gửi về Công an tỉnh (*qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc*) **trước ngày 07/7/2023.**

Quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời trao đổi, báo cáo về Công an tỉnh (*qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc*, số điện thoại: (069).4.309.431) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- V01, V05 - Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố;
- Trang TTĐT Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, NCbdv412.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Văn Minh